

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 安楽亭 上場取引所 東証二部  
 コード番号 7562 URL <http://www.anrakutei.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 時機  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務人事部長 (氏名) 安部 一夫 TEL (048) 859-0555

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,662	△11.4	10	△97.8	△283	—	△373	—
19年3月期第3四半期	19,929	△9.7	469	85.3	△95	—	△309	—
19年3月期	26,306	—	863	—	25	—	428	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△17	78	—	—
19年3月期第3四半期	△14	74	—	—
19年3月期	20	41	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	22,956	—	5,901	25.7	279	15	—	—
19年3月期第3四半期	36,704	—	5,623	15.3	267	40	—	—
19年3月期	28,081	—	6,355	22.6	302	48	—	—

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	△199	—	2,723	—	△4,892	—	2,024	—
19年3月期第3四半期	831	—	917	—	△317	—	3,600	—
19年3月期	1,196	—	10,701	—	△9,673	—	4,392	—

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	24,100	△8.4	560	△35.1	165	537.6	290	△32.3	13	74

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

#### 【参考】個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

#### 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

##### (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	15,442	△12.2	△58	—	△256	—	△418	—
19年3月期第3四半期	17,582	△8.5	408	120.8	△64	—	△335	—
19年3月期	23,233	—	758	—	41	—	378	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△19	93	—	—
19年3月期第3四半期	△16	01	—	—
19年3月期	18	06	—	—

##### (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	19,536		5,354		27.4		253	24
19年3月期第3四半期	31,862		5,110		16.0		243	00
19年3月期	23,803		5,827		24.5		277	31

#### 2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	21,100	△9.2	540	△28.8	260	521.0	280	△26.1	13	27

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、原油価格の高止まりやサブプライム問題、株式市場の低迷、政局の混乱など不透明な要因が相次いでおり、景気回復の実感は極めて弱くなっております。

外食産業におきましては、市場規模の縮小、業界内の競争激化に加えて、原材料価格の高騰、飲酒運転問題などの社会的風潮や相次ぐ食材偽装事件などの影響により、既存店売上高は低迷いたしました。

このような情勢の下、当社グループでは引き続き安全な食材の確保に努め、創業以来の方針を愚直に維持し、多くのお客様にリーズナブルな価格で良質の商品を提供することに努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は176億62百万円（前年同期比11.4%減）、営業利益10百万円（前年同期比97.8%減）、経常損失2億83百万円（前年同期は95百万円の損失）、四半期純損失3億73百万円（前年同期は3億9百万円の損失）となりました。

(1) レストラン事業

売上高は154億42百万円であり、前年同期と比較して21億39百万円（12.2%）の減収となり、また、営業利益は26百万円であり、前年同期と比較して4億65百万円（94.6%）の減益となりました。

(2) 書籍販売事業

売上高は13億6百万円であり、前年同期と比較して2億7百万円（13.7%）の減収となり、また、営業損失は25百万円であり、前年同期と比較して16百万円（前年同期は8百万円の損失）の減益となりました。

(3) 食材加工販売事業

売上高は56億85百万円であり、前年同期と比較して5億10百万円（8.2%）の減収となり、また、営業利益は51百万円であり、前年同期と比較して7百万円（16.6%）の増益となりました。

(4) 酒・タバコ販売事業

売上高は7億42百万円であり、前年同期と比較して1億21百万円（14.1%）の減収となり、また、営業利益は4百万円であり、前年同期と比較して10百万円（前年同期は5百万円の損失）の増益となりました。

(5) 食品・酒類卸販売事業

売上高は8億49百万円であり、前年同期と比較して1億57百万円（15.6%）の減収となり、また、営業利益は7百万円であり、前年同期と比較して7百万円（51.6%）の減益となりました。

(6) その他事業

売上高は3億34百万円であり、前年同期と比較して14百万円（4.1%）の減収となり、また、営業利益は11百万円であり、前年同期と比較して12百万円（前年同期は0.7百万円の損失）の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 連結財政状態の変動状況

当第3四半期末の資産については、前連結会計年度末に比べ51億24百万円減少しました。これは、現金及び預金が減少したこと、店舗の売却により土地等の有形固定資産が減少したこと及び投資有価証券を売却したことなどが要因です。負債については、前連結会計年度末に比べ46億70百万円減少しました。これは、借入金の返済により短期借入金及び長期借入金が増加したことなどが要因です。純資産については、前連結会計年度末に比べ4億54百万円減少しました。これは主に、四半期純損失の計上と配当金の支払いによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億99百万円の支出となり、前年同期に比べ10億30百万円の支出の増加となりました。主な支出の増加要因は、税金等調整前四半期純損失の計上に加え、固定資産売却益の計上、売上債権の増加、仕入債務の減少及び法人税等の支払によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、27億23百万円の収入となり、前年同期に比べ18億5百万円の収入の増加となりました。主な収入の増加要因は、有形固定資産の売却による収入の増加及び投資有価証券の売却による収入の増加によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、48億92百万円の支出となり、前年同期に比べ45億75百万円の支出の増加となりました。主な支出の増加要因は、長期借入金の返済による支出の増加、配当金の支払額の増加及び長期借入による収入の減少によるものです。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ23億68百万円減少し、20億24百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、景気は国内外の懸念材料を抱えており、景気後退懸念が取りざたされております。当社グループの主力事業である焼肉業も米国BSEのダメージから立ち直ったとは言い難く、米国産牛肉の輸入再開により仕入価格の低下、牛肉不足の解消といった期待感はありますが、まだ輸入量が少ないことなどから原価率が計画通りには低下いたしませんでした。また、外食支出の伸び悩みや消費者の牛肉全体への不安等もあり、未だ当社の業績回復が本格化したとは言えない状況にあり、売上高・利益とも当初予想を下回る見込みとなりました。

この様な厳しい環境変化に対応するために、当社グループは現在、収益構造の改革・改善を図るべく借入金債務の圧縮やより効果的な事業展開の推進のため全社をあげて取り組んでおります。しかし、焼肉市場の本格的な需要回復には、まだ慎重な見極めが必要な状況と判断いたします。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の計上基準等について一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
法人税法の改正の伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更により損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,743,852	2,168,050	△1,575,802	△42.1	4,535,646
2. 受取手形及び売掛金	317,108	275,867	△41,240	△13.0	294,503
3. たな卸資産	1,899,491	1,814,780	△84,711	△4.5	1,729,567
4. 繰延税金資産	285,950	408,238	122,288	42.8	262,536
5. その他	737,006	815,760	78,753	10.7	651,474
貸倒引当金	△10,880	△11,066	△185	1.7	△9,590
流動資産合計	6,972,528	5,471,630	△1,500,898	△21.5	7,464,137
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,932,325	4,637,613	△2,294,711	△33.1	5,198,208
(2) 機械装置及び運搬具	97,931	39,934	△57,996	△59.2	46,682
(3) 工具器具備品	410,320	287,396	△122,924	△30.0	351,709
(4) 土地	16,106,559	7,680,467	△8,426,092	△52.3	8,911,674
(5) その他	—	100	100	—	111
有形固定資産合計	23,547,137	12,645,513	△10,901,624	△46.3	14,508,386
2. 無形固定資産	154,917	126,592	△28,324	△18.3	128,310
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	477,022	152,373	△324,648	△68.1	470,874
(2) 敷金保証金	4,728,067	4,271,918	△456,148	△9.6	4,877,322
(3) 繰延税金資産	187,849	14,876	△172,973	△92.1	101,128
(4) その他	700,343	310,154	△390,188	△55.7	561,050
貸倒引当金	△63,076	△36,120	26,955	△42.7	△29,364
投資その他の資産合計	6,030,205	4,713,203	△1,317,002	△21.8	5,981,011
固定資産合計	29,732,260	17,485,308	△12,246,951	△41.2	20,617,709
資産合計	36,704,788	22,956,938	△13,747,850	△37.5	28,081,846

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	982,693	961,826	△20,867	△2.1	824,824
2. 短期借入金	11,285,565	5,027,671	△6,257,893	△55.5	7,286,705
3. 一年以内償還予定社債	40,000	20,000	△20,000	△50.0	20,000
4. 未払法人税等	89,453	1,702	△87,750	△98.1	196,027
5. 未払消費税等	91,529	4,712	△86,817	△94.9	142,487
6. 賞与引当金	71,010	52,900	△18,110	△25.5	115,153
7. 設備購入割賦未払金	818,622	881,743	63,121	7.7	857,522
8. その他	1,487,137	1,150,322	△336,814	△22.6	1,209,273
流動負債合計	14,866,011	8,100,879	△6,765,132	△45.5	10,651,994
II 固定負債					
1. 社債	110,000	30,000	△80,000	△72.7	50,000
2. 長期借入金	13,840,395	6,947,590	△6,892,804	△49.8	8,866,642
3. 繰延税金負債	144,156	136,951	△7,204	△5.0	139,341
4. 退職給付引当金	150,482	130,217	△20,264	△13.5	133,926
5. 役員退職慰労引当金	203,087	220,330	17,243	8.5	205,803
6. 設備購入長期割賦未払金	1,621,838	1,377,792	△244,045	△15.0	1,586,074
7. その他	145,084	111,604	△33,480	△23.1	92,084
固定負債合計	16,215,044	8,954,487	△7,260,556	△44.8	11,073,872
負債合計	31,081,056	17,055,367	△14,025,688	△45.1	21,725,867
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,059,775	3,091,935	32,160	1.1	3,059,775
2. 資本剰余金	2,414,777	2,447,063	32,285	1.3	2,414,859
3. 利益剰余金	133,793	392,589	258,795	193.4	871,302
4. 自己株式	△55,082	△58,834	△3,751	6.8	△55,406
株主資本合計	5,553,263	5,872,753	319,490	5.8	6,290,531
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	65,689	19,137	△46,552	△70.9	65,447
評価・換算差額等合計	65,689	19,137	△46,552	△70.9	65,447
III 新株予約権	4,778	9,680	4,901	102.6	—
純資産合計	5,623,732	5,901,570	277,838	4.9	6,355,978
負債純資産合計	36,704,788	22,956,938	△13,747,850	△37.5	28,081,846

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	19,929,451	17,662,034	△2,267,417	△11.4	26,306,721
II 売上原価	8,416,143	7,157,083	△1,259,060	△15.0	10,349,028
売上総利益	11,513,307	10,504,950	△1,008,356	△8.8	15,957,692
III 販売費及び一般管理費	11,043,866	10,494,492	△549,374	△5.0	15,094,424
営業利益	469,440	10,458	△458,982	△97.8	863,268
IV 営業外収益	174,176	145,255	△28,920	△16.6	240,218
1. 受取利息	14,401	13,771	△630	△4.4	20,915
2. 受取配当金	6,108	5,762	△345	△5.7	10,427
3. 家賃収入	96,857	79,784	△17,072	△17.6	126,846
4. その他	56,808	45,937	△10,871	△19.1	82,029
V 営業外費用	738,891	439,024	△299,866	△40.6	1,077,609
1. 支払利息	640,453	388,906	△251,546	△39.3	963,002
2. デリバティブ運用損	20,505	—	△20,505	△100.0	25,880
3. その他	77,932	50,117	△27,814	△35.7	88,727
経常利益又は経常損失(△)	△95,274	△283,310	△188,036	197.4	25,877
VI 特別利益	141,941	500,171	358,230	252.4	3,612,249
1. 固定資産売却益	51,712	234,450	182,737	353.4	3,521,828
2. 投資有価証券売却益	—	59,183	59,183	—	—
3. 貸倒引当金戻入益	5,972	90	△5,882	△98.5	6,002
4. 役員退職慰労引当金戻入益	33,043	—	△33,043	△100.0	30,327
5. 賞与引当金戻入益	10,476	919	△9,556	△91.2	10,476
6. 保険金収入	40,736	—	△40,736	△100.0	40,736
7. 受取立退料	—	178,000	178,000	—	—
8. その他	—	27,527	27,527	—	2,878
VII 特別損失	289,351	571,165	281,814	97.4	2,945,805
1. 固定資産売却損	5,318	—	△5,318	△100.0	2,084,018
2. 固定資産除却損	70,535	139,140	68,604	97.3	89,058
3. 減損損失	213,497	194,809	△18,688	△8.8	756,078
4. 賃貸借契約等解約損	—	206,944	206,944	—	—
5. その他	—	30,271	30,271	—	16,649
税金等調整前当期純利益 又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△242,684	△354,305	△111,620	46.0	692,321
法人税、住民税 及び事業税	81,951	65,672	△16,279	△19.9	167,444
法人税等調整額	△15,456	△46,328	△30,872	199.7	96,548
当期純利益又は 四半期純損失(△)	△309,180	△373,649	△64,468	20.9	428,328

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高	3,034,650	2,756,647	75,901	△52,685	5,814,512	74,882	5,030	5,894,424
当四半期中の変動額								
新株の発行 (新株予約権の行使)	25,125	25,125			50,250			50,250
利益剰余金への振替(注)		△367,073	367,073		—			—
四半期純損失(△)			△309,180		△309,180			△309,180
自己株式の取得				△2,708	△2,708			△2,708
自己株式の処分		78		311	389			389
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)						△9,192	△251	△9,443
当四半期中の変動額合計	25,125	△341,869	57,892	△2,397	△261,248	△9,192	△251	△270,692
平成18年12月31日残高	3,059,775	2,414,777	133,793	△55,082	5,553,263	65,689	4,778	5,623,732

(注) 平成18年6月の定時株主総会の決議によるものであります。

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成19年3月31日残高	3,059,775	2,414,859	871,302	△55,406	6,290,531	65,447	—	6,355,978
当四半期中の変動額								
新株の発行 (新株予約権の行使)	32,160	32,160			64,320			64,320
剰余金の配当			△105,063		△105,063			△105,063
四半期純損失(△)			△373,649		△373,649			△373,649
自己株式の取得				△3,743	△3,743			△3,743
自己株式の処分		44		315	360			360
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)						△46,310	9,680	△36,630
当四半期中の変動額合計	32,160	32,204	△478,713	△3,428	△417,777	△46,310	9,680	△454,407
平成19年12月31日残高	3,091,935	2,447,063	392,589	△58,834	5,872,753	19,137	9,680	5,901,570

前期（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）【参考】

(単位：千円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高	3,034,650	2,756,647	75,901	△52,685	5,814,512	74,882	5,030	5,894,424
連結会計年度中の変動額								
新株の発行 (新株予約権の行使)	25,125	25,125			50,250			50,250
利益剰余金への振替(注)		△367,073	367,073		—			—
当期純利益			428,328		428,328			428,328
自己株式の取得				△3,344	△3,344			△3,344
自己株式の処分		160		624	784			784
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△9,434	△5,030	△14,464
連結会計年度中の変動額合計	25,125	△341,788	795,401	△2,720	476,018	△9,434	△5,030	461,554
平成19年3月31日残高	3,059,775	2,414,859	871,302	△55,406	6,290,531	65,447	—	6,355,978

(注) 平成18年6月の定時株主総会の決議によるものであります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△242,684	△354,305	692,321
2 減価償却費	709,713	562,000	955,686
3 減損損失	213,497	194,809	756,078
4 デリバティブ運用損益(△は益)	20,505	△358	25,880
5 固定資産売却益	△51,712	△234,450	△3,521,828
6 投資有価証券売却益	—	△59,183	—
7 受取立退料	—	△178,000	—
8 固定資産売却損	5,318	—	2,084,018
9 固定資産除却損	46,248	122,337	59,813
10 賃貸借契約等解約損	—	206,944	—
11 新株予約権消却益	—	—	△2,878
12 受取利息及び配当金	△20,509	△19,533	△31,342
13 支払利息	640,453	388,906	963,002
14 保険金収入	△40,736	—	△40,736
15 貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,693	8,232	△33,308
16 賞与引当金の減少額	△71,009	△62,253	△26,867
17 退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,107	△3,708	△9,449
18 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△33,043	14,527	△30,327
19 売上債権の減少額	26,295	18,636	48,899
20 たな卸資産の増減額(△は増加)	△36,645	△85,212	133,278
21 仕入債務の増加額	225,547	137,002	67,677
22 未払消費税等の増減額(△は減少)	62,236	△153,544	117,801
23 未払金の減少額	△28,530	△126	△80,098
24 その他	△50,368	△318,877	△80,501
小計	1,383,373	183,842	2,047,121
25 利息及び配当金の受取額	15,264	14,303	20,795
26 利息の支払額	△574,292	△345,606	△878,479
27 保険金の受取額	40,736	—	40,736
28 立退料の受取額	—	178,000	—
29 法人税等の支払額	△33,438	△229,845	△33,519
営業活動によるキャッシュ・フロー	831,644	△199,305	1,196,655

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入れによる支出	△2	△1,008	△2
2 定期預金の払戻による収入	—	—	1,000
3 投資有価証券の取得による支出	△64	△65	△94
4 投資有価証券の売却による収入	—	315,928	—
5 有形固定資産の取得による支出	△220,945	△241,668	△131,482
6 有形固定資産の売却による収入	852,318	1,980,648	10,698,331
7 無形固定資産の取得による支出	△3,510	—	△2,215
8 敷金保証金の支払額	△23,755	△25,138	△283,771
9 敷金保証金の回収による収入	293,496	460,089	349,647
10 長期貸付金の回収による収入	29,442	212,079	40,727
11 その他投資等の増減額(△は増加)	△9,116	22,757	29,557
投資活動によるキャッシュ・フロー	917,864	2,723,623	10,701,697
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金増減額(△は減少)	1,468,500	△961,100	1,058,000
2 長期借入れによる収入	6,410,000	2,300,000	6,410,000
3 長期借入金の返済による支出	△7,762,969	△5,452,986	△16,325,082
4 割賦債務の返済による支出	△450,594	△660,233	△751,757
5 社債償還による支出	△30,000	△20,000	△110,000
6 株式発行による収入	49,999	—	49,999
7 新株予約権発行による収入	—	10,000	—
8 配当金の支払額	△420	△105,218	△552
9 自己新株予約権の取得に伴う支出	—	—	△1,900
10 自己株式の取得による支出	△2,708	△3,743	△3,344
11 自己株式の売却による収入	389	360	784
財務活動によるキャッシュ・フロー	△317,803	△4,892,921	△9,673,853
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	1,431,705	△2,368,604	2,224,498
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	2,168,409	4,392,908	2,168,409
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	3,600,115	2,024,304	4,392,908

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	レストラン 事業 (千円)	書籍販売 事業 (千円)	食材加工 販売事業 (千円)	酒・タバコ 販売事業 (千円)	食品・酒類 卸販売事業 (千円)	その他 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	17,582,650	1,510,370	691,609	25,959	100,600	18,261	19,929,451	—	19,929,451
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	3,202	5,504,412	838,378	906,586	329,972	7,582,551	(7,582,551)	—
計	17,582,650	1,513,573	6,196,021	864,337	1,007,186	348,233	27,512,003	(7,582,551)	19,929,451
営業費用	17,090,304	1,522,099	6,151,725	870,312	991,956	349,007	26,975,405	(7,515,394)	19,460,010
営業利益又は 営業損失(△)	492,345	△8,526	44,296	△5,974	15,230	△774	536,597	(67,157)	469,440

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	レストラン 事業 (千円)	書籍販売 事業 (千円)	食材加工 販売事業 (千円)	酒・タバコ 販売事業 (千円)	食品・酒類 卸販売事業 (千円)	その他 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	15,442,998	1,303,654	788,748	27,528	83,237	15,866	17,662,034	—	17,662,034
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	2,558	4,896,538	714,815	766,655	318,241	6,698,808	(6,698,808)	—
計	15,442,998	1,306,212	5,685,287	742,343	849,892	334,108	24,360,843	(6,698,808)	17,662,034
営業費用	15,416,398	1,331,465	5,633,640	738,223	842,520	322,622	24,284,870	(6,633,294)	17,651,576
営業利益又は 営業損失(△)	26,599	△25,252	51,646	4,119	7,372	11,486	75,972	(65,514)	10,458

前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) 【参考】

	レストラン 事業 (千円)	書籍販売 事業 (千円)	食材加工 販売事業 (千円)	酒・タバコ 販売事業 (千円)	食品・酒類 卸販売事業 (千円)	その他 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に 対する売上高	23,233,563	1,988,973	899,556	33,129	127,802	23,695	26,306,721	—	26,306,721
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	4,023	7,141,358	1,072,752	1,143,794	447,815	9,809,745	(9,809,745)	—
計	23,233,563	1,992,997	8,040,915	1,105,882	1,271,596	471,511	36,116,466	(9,809,745)	26,306,721
営業費用	22,357,403	2,008,736	7,974,307	1,111,029	1,250,958	456,049	35,158,485	(9,715,031)	25,443,453
営業利益又は 営業損失(△)	876,160	△15,739	66,607	△5,147	20,638	15,461	957,981	(94,713)	863,268

(注) 1 事業区分の方法

事業内容の種類により区分しております。

2 各事業区分の主な内容

- ① レストラン事業 ……ファミリーレストランの店舗展開・運営
- ② 書籍販売事業 ……書店の運営
- ③ 食材加工販売事業 ……食材の仕入・加工販売
- ④ 酒・タバコ販売事業 ……酒・タバコの仕入販売
- ⑤ 食品・酒類卸販売事業 ……食品・酒類の卸販売
- ⑥ その他事業 ……運送業、不動産賃貸業、ソフトウェア開発業

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の総務部等の管理部門に係る費用であります。

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため、該当事項はありません。